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ABSTRAKT

Obsahy a izotopické složení olova (Pb) byly studovány v malém zalesněném povodí Lesní potok

u Jevan cca 30 km JV od Prahy. Povodí Lesního potoka je od roku 1994 součástí monitorované sítě

GEOMON. Tento projekt České geologické služby slouží ke sledování látkových vstupů a výstupů

na vybraných povodích v České republice.

Byl analyzován opad ze smrku a buku, odebraný v letech 2013 až 2014 a jeden archivní vzorek

opadu smrku z roku 1997. Olovo v půdách bylo studováno na dvou profilech kambizemí

v jednotlivých diagnostických horizontech. Vzorky z profilu LP 38 byly odebrány v roce 2005,

z LP 39 o rok později. Vzorky povrchových vod a srážek na volné ploše byly odebírány každý měsíc

po jeden hydrologický rok 2013. Koncentrace a izotopová složení Pb byly stanoveny s využitím

hmotnostní spektrometrie s indukčně vázaným plazmatem (ICP MS). Pro posouzení možného zdroje

kontaminace Pb bylo využito izotopových poměrů 206Pb/207Pb a 208Pb/206Pb.

U opadu smrku (3,87 mg.kg-1) byla změřená průměrná koncentrace Pb vyšší než u opadu buku

(0,98 mg.kg-1). Ve svrchních vrstvách půdy byly zjištěny zvýšené koncentrace Pb (LP 38

až 100,70 mg.kg-1), které se snižovali směrem k hlubším horizontům. Průměrná koncentrace Pb v

půdách dosahovala 61,30 mg.kg-1. Srážky na volné ploše s průměrnou koncentrací Pb = 0,87 µg.l-1,

obsahovaly dle předpokladu více Pb než povrchové vody (0,50 µg.l-1). Zjištěné izotopové poměry

206Pb/207Pb vs. 208Pb/206Pb ukazují na různé zdroje znečištění. Převládající hodnoty poměru 206Pb/207Pb

~ 1,16 – 1,17 odpovídají složení Pb v znečištěných průmyslových oblastech. U opadu smrku a buku

bylo zjištěno izotopové složení 206Pb/207Pb = 1,166 (± 0,008), které je ovlivněné průmyslovým

prachem či Pb pocházejícím ze spalování uhlí. Olovo uložené ve svrchních vrstvách půdy vykazuje

podobné izotopové složení jako u opadu 206Pb/207Pb = 1,167 (± 0,003), které je produktem stejného

znečištění. Izotopové poměry naznačují, že povrchová vrstva půd je antropogenní činností ovlivněna

více než hlubší půdní horizonty. Izotopové poměry zjištěné v povrchové vodě dosahovaly vyšších

hodnot 206Pb/207Pb =1,191 (± 0,012) než poměry u srážek na volné ploše 206Pb/207Pb = 1,162 (± 0,007).

Z toho plyne, že více radiogenní Pb odtékající z povodí je nejspíše výsledkem příměsi litogenního Pb

k antropogennímu Pb.

Klíčová slova: Olovo, izotopy Pb, malé povodí, zdroje Pb

SUMMARY

The contents and isotopic composition of lead (Pb) were studied in a small forested catchment Lesní

potok. The catchment is located 30 km southeast from Prague near Jevany. Monitoring inputs and

outputs in GEOMON, a network of small forested catchments in the territory of the Czech Republic,

has been coordinated by the Czech Geological Survey since 1994.

It was analyzed litter of spruce and beech, collected between 2013 and 2014, and an archival sample

litter of spruce from 1997. Lead in soil was studied at two profiles cambisols in each diagnostic

horizons. Samples of profile LP 38 were collected in 2005, the LP 39 a year later. Surface water and

bulk precipitation were sampled monthly for one hydrological year 2013. The ICP-MS method was

used to determine the concentration and isotope ratios of lead. To determine of sources Pb were used

isotope ratios 206Pb/207Pb and 208Pb/206Pb.

In spruce litter (3,87 mg.kg-1) was measured average Pb concentration higher than beech

(0,98 mg.kg-1). Topsoil horizons contain elevated concentrations of Pb (up to 100,70 mg.kg-1)

decreasing towards the deeper horizons. The Pb concentration in the soil was 61,28 mg.kg-1. Bulk

precipitation in with average Pb concentrations206Pb/207Pb = 0.87 µg.l-1 contained more Pb than surface

water 206Pb/207Pb = 0.50 µg.l-1. Isotope ratios 206Pb/207Pb vs. 208Pb/206Pb show the various sources of

pollution. Prevailing values 206Pb/207Pb ~ 1,16 – 1,17 are closest to composition of atmospheric aerosol

from industrially contaminated sites. In litter of spruce and beech was isotope ratios 206Pb/207Pb =

1,166 (± 0,008) close to industrial dust or or fly ash from coal combustion. Lead sampled in the upper

layers soil exhibit similar isotopic composition 206Pb/207Pb = 1,167 (± 0,003), which is the product of

the same pollution. Isotopic ratios indicated that the surface layer of soil is influenced by human

activities over than deeper soil horizons. Isotope ratios found in surface water amounted higher values

206Pb/207Pb =1,191 (± 0,012) than ratios of bulk precipitation 206Pb/207Pb = 1,162 (± 0,007). It follows

that the more radiogenic Pb runoff from the catchment is probably the result of impurities geogenic Pb

to anthropogenic Pb.

Key words: Lead, Pb isotopes, small catchment, source Pb

OBSAH

SEZNAM OBRÁZKŮ........................................................................................................................ i

SEZNAM TABULEK ....................................................................................................................... ii

1. ÚVOD ........................................................................................................................................1

2. OLOVO V PROSTŘEDÍ ............................................................................................................3

2.1. Přirozené zdroje Pb..............................................................................................................4

2.2. Antropogenní zdroje Pb .......................................................................................................5

2.3. Formy, mobilita a rozpustnost Pb.........................................................................................6

3. STABILNÍ IZOTOPY Pb A JEJICH VÝZNAM .........................................................................9

4. POPIS LOKALITY LESNÍ POTOK .........................................................................................13

5. METODIKA.............................................................................................................................15

5.1. Vzorky a jejich úprava.......................................................................................................15

5.1.1. Půda ..............................................................................................................................15

5.1.2. Opad..............................................................................................................................17

5.1.3. Povrchová voda a srážky na volné ploše.........................................................................17

5.2. Analýza roztoků ................................................................................................................17

6. VÝSLEDKY.............................................................................................................................19

6.1. Obsahy a izotopové složení Pb v půdách............................................................................19

6.2. Obsahy a izotopové složení Pb v opadu .............................................................................21

6.3. Obsahy a izotopové složení Pb ve vodách ..........................................................................23

7. DISKUZE.................................................................................................................................25

7.1. Distribuce Pb a možné zdroje kontaminace studované lokality ...........................................25

7.2. Posouzení původu Pb pomocí izotopových poměrů 206Pb/207Pb a 208Pb/206Pb ......................29

8. ZÁVĚR.....................................................................................................................................33

9. POUŽITÁ LITERATURA........................................................................................................35

i

SEZNAM OBRÁZKŮ

Obr. 1: (A) Chemické složení Pb ve vodě v závislosti na pH. (B) Specie Pb v Eh-pH diagramu

(Adriano, 2001)...........................................................................................................................7

Obr. 2: Schématické znázornění poměrů izotopů olova (206Pb/207Pb vs. 208Pb/206Pb) zobrazující

izotopové složení různých zdrojů olova (upraveno z Komárek a kol., 2008; Ettler a kol., 2004). 10

Obr. 3: Mapa studovaného území (upraveno z Minařík a kol., 2003) .................................................13

Obr. 4: Půdní profil LP 38 s vyznačenými jednotlivými horizonty. ....................................................15

Obr. 5: a) Koncentrace Pb (mg.kg-1) a b) humusu (%) v profilech půd LP38 a LP 39 v závislosti na

hloubce (cm). ............................................................................................................................19

Obr. 6: Graf závislostí izotopových poměrů olova (206Pb/207Pb) na hloubce u půdních profilů LP 38

a LP 39. ....................................................................................................................................20

Obr. 7: Koncentrace Pb (mg.kg-1) v opadu smrku a buku v závislosti na datu odběru. ........................21

Obr. 8: Koncentrace Pb (µg.l-1) v povrchových vodách (PV) a srážkách na volné ploše (S) v závislosti

na datu odběru...........................................................................................................................23

Obr. 9: Trend depozice Pb v České republice v letech 1990-2012 (kg.km-2.rok-1), (MSC-E, 15. 4.

2016). .......................................................................................................................................25

Obr. 10: Roční toky Pb (v g.ha-1.rok-1) atmosférickou depozicí („vstup“) a povrchovým odtokem

(„výstup“) v malém povodí Lesní potok (upraveno z Bohdalková a kol., 2014)..........................26


[…]


na volné ploše u lokality Lesní potok tomuto poměru odpovídají = 1,162 (±0.007).

U povrchových vod byl změřen poměrně vysoký poměr 206Pb/207Pb ve všech měsících kromě září,

října a listopadu. V letních měsících byly zjištěné vyšší koncentrace Pb a také vyšší poměr 206Pb/207Pb.

Povrchová voda představuje výstup látek z povodí. Její cyklus začíná vstupem srážkové vody

do půdního profilu, kde je přecezena, vyčištěna a v hlubších částech horizontů obohacena o litogenní

Pb, které má vyšší poměr 206Pb/207Pb. Z toho plyne, že více radiogenní Pb odtékající z povodí

(Obr. 16) je nejspíše výsledkem příměsi litogenního Pb k antropogennímu Pb.

Obr. 16: Troj-izotopový graf závislosti poměrů 206Pb/2 0 7Pb a 2 0 8Pb/2 0 6Pb u povrchových vod

(PV) a srážek na volné ploše (S).

Na Obr. 15 je znázorněna závislost poměrů 206Pb/207Pb vs. 208Pb/206Pb u všech studovaných vzorků

a možné zdroje Pb. Poměry 206Pb/207Pb a 208Pb/206Pb se na nejednom místě překrývají, z čehož lze

vyvodit vliv několika zdrojů současně (zpracování variských Pb rud, spalování uhlí, olovnatý benzín

a litogenní Pb).
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Obr. 17: Troj-izotopový graf závislosti poměrů 206Pb/2 0 7Pb a 2 0 8Pb/2 0 6Pb u půdních profilů (LP

38 a LP 39), opadu smrku a dubu a u povrchových vod (PV) a srážek na volné ploše (S). V

grafu jsou schematicky znázorněné možné zdroje Pb. 1 ) Ettler a kol., 2004; 2 ) Komárek a kol.,

2008; 3 ) Novák a kol. 2003.
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7. ZÁVĚR

Pro zjištění obsahů a zdrojů Pb v malém povodí Lesní potok byly použity vzorky půd, opadu,

povrchové vody a srážek na volné ploše s využitím hmotnostní spektrometrie s indukčně vázaným

plazmatem (ICP MS). Z výsledků můžeme tuto lokalitu zařadit do relativně neznečištěné oblasti České

republiky.

Zjištěná průměrná koncentrace Pb u opadu smrku byla vyšší než u opadu buku. To je zřejmě

způsobeno tím, že asimilační orgány smrku (jehlice) jsou delší dobu vystaveny příjmu atmosférického

Pb než listy. Současně může být vyšší obsah Pb v opadu smrku důsledkem toho, že smrk má kořeny

v mělčích vrstvách půdy, které jsou více obohaceny Pb, zatímco buk koření hlouběji ve vrstvách

chudších na Pb. Podle předpokladu, archivní vzorek opadu smrku odebraný roku 1997, obsahoval

vyšší koncentrace Pb než mladší vzorky ze stejného ročního období, ale z roku 2013. V roce 1997 se

v České republice ještě běžně používal olovnatý benzín a emise Pb tak byly vyšší než v dnešní době.

Nejvyšší koncentrace Pb byly nalezeny v povrchových vrstvách půdy. Jedná se staré antropogenní

olovo, přinesené srážkami a suchou depozicí z atmosféry. Směrem k hlubším vrstvám půdy se

koncentrace Pb snižovaly a zároveň se zvyšoval izotopový poměr 206Pb/207Pb, z čehož lze vyvodit, že

tyto spodní části půdy nemusí být zasažené antropogenním znečištěním. U půdního profilu LP 39 byla

zjištěna nižší průměrná koncentrace Pb oproti LP 38, zejména ve svrchních horizontech. Nižší

koncentrace Pb u profilu LP 39 mohou souviset s jiným druhem porostu v místě odběru vzorků (buk) a

také s ročním odstupem odběru, z důvodu stále se snižujících emisí Pb. Olovo akumulované ve

svrchních vrstvách půdy navíc postupně migruje do nižších částí horizontů.

Průměrná koncentrace Pb v povrchových vodách dosahovala dle předpokladu nižších hodnot než u

srážek na volné ploše. V letních měsících, kdy je v důsledku vyšších teplot zvýšená evapotranspirace a

tím snížen průtok, byly zjištěné vyšší koncentrace Pb v povrchové vodě.

Zjištěné izotopové poměry 206Pb/207Pb vs. 208Pb/206Pb ukazují na různé zdroje znečištění. Převládající

hodnoty poměru 206Pb/207Pb ~ 1,16 – 1,17 odpovídají složení Pb ve znečištěných průmyslových

oblastech. U opadu smrku a buku bylo zjištěno izotopové složení, které je ovlivněné průmyslovým

prachem zejména ze zpracování variských Pb rud či Pb pocházejícím ze spalování uhlí. Vzorek opadu

smrku z roku 1997 dosahuje nižších hodnot poměru 206Pb/207Pb, to je zřejmě důsledek vlivu emisí

z olovnatého benzínu.

Olovo uložené ve svrchních vrstvách půdy vykazuje podobné izotopové složení jako u opadu., které je

produktem stejného znečištění. Zvyšující se izotopové poměry 206Pb/207Pb s hloubkou naznačují, že

povrchová vrstva půd je antropogenní činností ovlivněna více než hlubší půdní horizonty.
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Izotopové poměry zjištěné v povrchové vodě dosahovaly vyšších hodnot než poměry u srážek na

volné ploše. Antropogenní Pb se sorbuje ve svrchních vrstvách půdy a v podzemní vodě se objeví jen

litogenní Pb. Z toho plyne, že více radiogenní Pb odtékající z povodí je nejspíše výsledkem příměsi

litogenního Pb k antropogennímu Pb, které se do povrchové vody dostává zejména srážkami a suchou

atmosférickou depozicí.
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