Posudek školitele DP Michaely Krajíčkové „Určování zdrojů Pb v malém povodí pomocí Pb

isotopů“.

Diplomová práce řeší zajímavou problematiku distribuce a zdroje Pb v malém povodí. Práce je

standardně koncipovaná, obsahuje rešerši, vlastní data jejich výsledky a zhodnocení.

Práce je napsána čtivým jazykem, výsledky jsou dobře graficky prezentované, text se opíra o

relevantní domácí i zahraniční zdroje.

Výsledky práce ukazují na chování Pb v malém povodí Lesního potoka a bude je možné po drobných

doplnění publikovat.

Doporučuji práci k přijetí k obhajobě a kladnému hodnocení.

V Praze, 27.5. 2016 Martin Mihaljevič